
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 83Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Leia-se: I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, com o objetivo de realizar palestra e cadastro aos Microempreen-
dedores do município de Ourilândia do Norte, do programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 490804

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102/2019 – 31 OUTUBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao diretor abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Dom Eliseu/Paragominas/Belém, com o objetivo de en-
trega de carta de créditos e visita a novos empreendedores do programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Tercio Junior 
Souza Nogueira

57199036/2
 DIRETOR GERAL 01 a 04/11/2019   3 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 490830
PORTARIA Nº 103/2019 – 31 OUTUBRO DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Dom Eliseu/Paragominas/Belém, com o objetivo acom-
panhar o Diretor  Geral na entrega de cartas de crédito e visita a novos 
empreendedores, aos microempreendedores do programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Orlando Azevedo 
Reis Neto

57191916/2
 

Secretário de 
gabinete 01 a 04/11/2019.     3 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 490842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TAC No 27/2014 – CP Nº 02/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Urbs Engenharia e Serviços Ltda– CNPJ 09.239.889/0001-39
Objeto: Serviços de Remanescente do Contrato no 30/2012-SEIDURB, re-
ferente ao Projeto de Implantação do SAA, no Município de Primavera/PA.
Justifi cativa: prorrogação de prazo, de acordo com cfe. Art. 57, § 1o, IV 
da Lei no 8.666/93.
Vigência: 25/10/2019 a 30/04/2020
Data da Assinatura: 25/10/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 490699

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 786/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 143/2019, de 29/10/2019 – 
DIFIS/SEDOP.

R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o dia 30/10/2019, o deslocamento do servidor 
abaixo, autorizado a viajar aos municípios de São Geraldo do Araguaia, 
Palestina do Pará a inclusão do município de Brejo Grande do Araguaia/PA, 
anteriormente concedida para o dia 25/10/2019, conforme a PORTARIA 
Nº763/2019, de 23/10/2019, publicada no DOE nº 34018, de 24/10/2019, 
em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Abraão Castilho de Souza Costa 5948914/1 Coordenador de Núcleo Regional

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 490717
PORTARIA Nº. 785/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/529751, de 29/10/2019 
– NUCOM/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Bárbara Athayde Brilhante, Matrícula nº. 54193594/3; Cargo/Fun-
ção: Coordenador
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado Benedito Ruy Santos Ca-
bral e o Secretário Adjunto de Obras Arnaldo Dopazo Antônio José em 
visita a obra da UIPP de Melgaço.
DESTINO: Melgaço/PA
DIÁRIAS: 0,5 ( meia)
PERÍODO: 08//11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 490643
PORTARIA Nº. 789/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/524887, de 25/10/2019 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das obras de Pavimentação em CBUQ, 7,67 km no 
município de Capanema, referente ao Convênio nº 049/2018, Reforma do 
Complexo Rodoviário e Construção de um Shopping Popular, no municí-
pio de Capanema, referente ao Convênio nº 059/2018, Construção de 02 
Blocos Carcerários no município de Santa Izabel, referente ao Contrato nº 
062/2015 e o Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário 
na Orla do Atalaia no município de Salinópolis, referente ao Contrato nº 
019/2018.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema, Santa Izabel, Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DIA: 04/11/2019 a 05/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 491016

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 788/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2019 e 2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês de DE-
ZEMBRO/2019, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.


